ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА
РЕШЕНИЕ
25.06.2021

№ 754
Об информации об итогах работы
предприятий жилищно-коммунальной
сферы в осенне-зимний период
2020-2021 годов

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2020-2021 годов, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы в осенне-зимний период 2020-2021 годов согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

25.06.2021
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 25.06.2021 № 754
Информация

об итогах работы предприятий жилищно-коммунальной сферы
в осенне-зимний период 2020-2021 годов
В целях подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к прохождению осенне-зимнего периода 2020-2021 годов (далее – отопительный сезон) был разработан и утвержден «План мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов». Постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 19.06.2020 № 153 «Об отопительном периоде 2020-2021 годов» утверждены сроки начала и окончания отопительного периода в Ханты-Мансийском районе. Распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 20.07.2020 №677-р создана комиссия по проверке теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2020-2021 годов.

В рамках подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону подготовлен и утвержден распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 01.04.2020 № 288-р «План мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы Ханты-Мансийского района к работе в осенне-зимний период 2020-2021 годов».
План подготовки объектов ЖКХ к прохождению отопительного сезона предприятиями ЖКХ выполнен в полном объеме. Общий объем средств составил 117 302 тыс. руб.

Проведенные мероприятия по подготовке объектов ЖКХ к прохождению отопительного сезона позволили Ханты-Мансийскому району своевременно провести капитальный, текущий ремонт, обслуживание объектов жилищно-коммунального комплекса.

По итогам проведенных мероприятий Северо-Уральским управлением Ростехнадзора выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2020-2021 годов муниципальному образованию Ханты-Мансийский район от 03.11.2020 №58-029-П.

Для прохождения осенне-зимнего периода в 7 населенных пунктах был сформирован запас каменного угля в количестве 6 450 тонн, необходимом для прохождения ОЗП 2020-2021 годов.

Все котельные, предназначенные для обеспечения теплом потребителей на территории Ханты-Мансийского района (28 ед.), были подготовлены к работе в отопительный сезон в полном объеме.

Выполнен капитальный ремонт сетей тепло- и водоснабжения, 902 метра труб теплоснабжения заменено в Горноправдинске, Луговском, Нялинском, Кышике, Шапше, 1 251 метр труб водоснабжения заменен в Нялинском, Кышике, Горноправдинске, Шапше, Луговском.

Выполнен капитальный ремонт шести котельных в Горноправдинске, Сибирском, Шапше. Текущий ремонт котлов и котельного оборудования произведен на всех 28 котельных района, к интенсивной работе в холода подготовлено насосное оборудование, автоматика котельных, дымоходы, выполнены поверка измерительного оборудования, косметический ремонт зданий. Старые агрегаты и инженерные сети заменены на современные – энергоэффективные и взрывозащищенные.

Завезено дизельное топливо для работы дизель-генераторов в децентрализованной зоне Ханты-Мансийского района.

Доля замены ветхих инженерных сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения от общей протяженности ветхих инженерных сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения в соответствии с муниципальной программой Ханты-Мансийского района «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском районе на 2019-2024 годы» в 2020 году составляла 2,6%.

Общая протяженность тепловых сетей в населенных пунктах Ханты-Мансийского района составляет 58,803 км, из них в 2020 году 12,889 км находились в ветхом состоянии.
В рамках подготовки к отопительному сезону проведена работа по замене 1,820 км ветхих тепловых сетей с использованием энергоэффективного оборудования, труб с пенополиуретановой (ППУ) изоляцией, что составляет 7,03% от протяженности ветхих сетей теплоснабжения.

Общая протяженность водопроводных сетей на территории района составляет 102,366 км, из которых 14,549 км нуждаются в замене.

В 2020 году, в рамках подготовки к отопительному сезону 2020-2021 годов проведена работа по замене 1,944 км ветхих сетей холодного водоснабжения с использованием энергоэффективного оборудования (трубы в ППУ изоляции), что составляет 13,36 % от протяжённости ветхих водопроводных сетей.

В сфере электроэнергетики проведен текущий ремонт воздушных линий электропередачи, кабельных линий общей протяженностью 321 км, техобслуживание 426 км линий и кабелей, ремонт 16 трансформаторных подстанций в Кедровом, Елизарово, Кирпичном, Урманном, Согоме. Все резервные источники электроснабжения на объектах ЖКХ Ханты-Мансийского района подготовлены к эксплуатации в осенне-зимний период.

За период прохождения отопительного сезона аварийных ситуаций, подвергающих угрозу жизни людей на объектах ЖКХ на территории Ханты-Мансийского района не зафиксировано. Возникающие проблемы и инциденты устранялись в рабочем порядке, в установленные нормативами сроки.

В целях обеспечения устойчивой и безаварийной работы объектов жилищно-коммунального комплекса района, во избежание возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения в период проведения различных мероприятий организовываются дежурства сотрудников структурных подразделений администрации, а также руководителей предприятий энергетики и жилищно-коммунальной сферы, обеспечивается готовность к работе аварийных бригад (всего сформировано 23 аварийно-восстановительных бригады в 24 населенных пунктах).
Выполнение вышеуказанных мероприятий позволило успешно провести осенне-зимний период 2020-2021 годов.

В соответствии с распоряжением администрации Ханты-Мансийского района от 24.05.2020 № 594-р период отопительного сезона 2020-2021 годов на территории Ханты-Мансийского района окончен 25 мая 2021 года.